
 

 

      

  

      

      HOTĂRÂREA Nr.15 

din 03.04.2023 
 

pentru modificarea anexei la HCL al comunei Bereni nr.14/16.03.2023 privind avizarea 

Documentației de delegare temporară - până la finalizarea procedurii de atribuire prin 

licitație deschisă, a gestiunii activității de colectare separată şi transport separat al 

deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale din 

industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, componente ale Serviciului de 

Salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al 

Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 2 Târgu 

Mureș 

 

 

   Consiliul local al Comunei Bereni, întrunit în şedinţa extraordinară, convocată de îndată,  

din data de 3 aprilie 2023, 

 Văzând expunerea de motive nr.1278 din 31.03.2023 prezentată de dl. Benedekfi Csaba, 

primarul comunei, referatul/raportul de specialitate al Compartimentului financiar contabil 

nr.1279/31.03.2023 şi raportul de avizare nr.1304/03.04.2023 al comisiei de specialitate din 

cadrul Consiliului Local Bereni, 

 Având în vedere adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Ecolect Mureș” 

nr.1780/31.03.2023 privind necesitatea modificării anexei la HCL nr.14/16.03.2023 privind 

avizarea Documentației de delegare temporară - până la finalizarea procedurii de atribuire prin 

licitație deschisă, a gestiunii activității de colectare separată şi transport separat al deşeurilor 

menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, 

inclusiv fracţii colectate separat, componente ale Serviciului de Salubrizare al Județului Mureș 

din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș 

(SMIDS Mureș), aferentă zonei 2 Târgu Mureș, 

 Luând în considerare dispoziţiile art.8 alin.(3), lit.„d^1”, ale art.10 alin.(4) - (5), art.22 

alin.(1) și (3), art.29, art.30 și art.32 alin.(3) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare 

de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 În temeiul prevederilor art.6 alin.(1) – lit.„e”, „h” şi „j”, art.7 și art.12 alin.(2) ale Legii 

nr.101/2006 serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Potrivit reglementărilor art.17 alin.(3) pct.18, 20, 22 și 24, precum şi ale art.20 coroborate 

cu cele ale art.21 alin.(1) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară (ADI) „Ecolect 

Mureş”, 

 În considerarea prevederilor art.13 alin.(3) din Contractul de asociere încheiat între toate 

unitățile administrativ-teritoriale din Județul Mureș, 

 Ţinând cont de prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art.129 alin.(1) și alin.(2) lit.d) coroborate cu cele ale alin.(7) 

lit.”n", art.134 alin.(4) precum şi ale art.139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019,  

privind Codul  administrativ,cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se modifică și se înlocuiește Anexa la HCL al comunei Bereni nr.14/16.03.2023 cu 

Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Se mandatează Primarul comunei Bereni, să voteze în Adunarea Generală a 

Asociaților ADI „Ecolect Mureş” Documentația de delegare temporară a gestiunii activităţilor de 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  MUREŞ  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BERENI 

Codul de înregistrare fiscală: 16402632 

 

 

 

................. 
 



colectare şi transport a deșeurilor municipale şi a altor fluxuri de deșeuri, componente ale 

serviciului de salubrizare al Județului Mureșdin cadrul Sistemului de Management Integrat al 

Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș) - avizată conform art.1 din 

prezenta hotărâre. 

 Art.3. Se împuternicește Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Ecolect Mureş” să 

desfăşoare în numele şi pe seama comunei Bereni delegarea temporară a gestiunii serviciului de 

salubrizare corespunzător activităților menționate la art.2 în cadrul sistemului – parte a 

documentației avizate conform art.1. 

 Art.4. Se mandatează ADI „Ecolect Mureş”, prin Directorul Executiv, să semneze 

contractul de delegare cuprins în documentația aprobată conform art.1.  

 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Mureș, Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară „Ecolect Mureş”, care va supune aprobării în Adunarea Generală a 

Asociaților, Documentația de delegare a gestiunii activităţilor de colectare şi transport a 

deșeurilor municipale şi altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare al 

Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide 

din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 2 Târgu Mureș, avizată conform art.1, şi 

răspunde de aducerea ei la îndeplinire, Primarului comunei Bereni și se aduce la cunoștință 

publică prin publicare pe site-ul comunei Bereni. 

   

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 3 aprilie 2023, cu un număr de 8 voturi pentru, 0 

voturi abţineri, 0 voturi împotrivă, în momentul votului fiind prezent 8 consilieri locali din 9 

consilieri locali în funcție. 

 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             Contrasemnează 

           NAGY Benjamin                                   Secretar general al UAT,  

                  CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa


